МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31 мая 2018 г. № 1272 г. Мурманск

Об обращении Мурманской областной Думы
к Председателю Совета Федерации Федерального Собрания

Российской Федерации В.И. Матвиенко, Председателю Государственной
Думы Федерального Собрания Российской Федерации В.В. Володину,
Председателю Правительства Российской Федерации Д.А. Медведеву
о необходимости увеличения объемов финансирования за счет средств

федерального бюджета на приобретение путевок на санаторно-курортное лечение

Мурманская областная Дума ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять обращение Мурманской областной Думы к Председателю Совета
Федерации Федерального Собрания Российской Федерации В.И. Матвиенко,
Председателю Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации
В.В. Володину, Председателю Правительства Российской Федерации Д.А. Медведеву
о необходимости увеличения объемов финансирования за счет средств федерального
бюджета на приобретение путевок на санаторно-курортное лечение (прилагается).

2. Направить настоящее постановление Председателю Совета Федерации
Федерального Собрания Российской Федерации В.И. Матвиенко, Председателю
Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации
В.В. Володину, Председателю Правительства Российской Федерации Д.А. Медведеву.

3. Обратиться к членам Совета Федерации Федерального Собрания Российской
Федерации Т.А. Кусайко, И.К. Чернышенко, Председателю Межпарламентского
объединения "Парламентская Ассоциация Северо-Запада России" В.Ф. Новожилову,
депутатам Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации
А.Б. Веллеру, П.С. Дорохину, А.В. Лященко и в законодательные (представительные)
органы государственной власти субъектов Российской Федерации с просьбой
поддержать указанное обращение.

4. Направить настоящее постановление в газету "Мурманский вестник" для
опубликования. У5’

Председатель
Мурманской областной Думы С.М. ДУБОВОЙ

Приложение к постановлению
Мурманской областной Думы
от 31 мая 2018 г. № 1272

ОБРАЩЕНИЕ
Мурманской областной Думы

к Председателю Совета Федерации Федерального Собрания
Российской Федерации В.И. Матвиенко, Председателю Государственной Думы

Федерального Собрания Российской Федерации В.В. Володину,
Председателю Правительства Российской Федерации Д.А. Медведеву
о необходимости увеличения объемов финансирования за счет средств

федерального бюджета на приобретение путевок на санаторно-курортное лечение

В соответствии с пунктом 1.1 части 1 статьи 6.2 Федерального закона
от 17.07.1999 № 178-ФЗ "О государственной социальной помощи" (далее - Закон)
реализуется право отдельных категорий граждан на предоставление при наличии
медицинских показаний путевок на санаторно-курортное лечение, осуществляемое в
целях профилактики основных заболеваний, в санаторно-курортные организации.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2004 № 864
"О порядке финансового обеспечения расходов по предоставлению гражданам
государственной социальной помощи в виде набора социальных услуг" утверждены
Правила финансового обеспечения расходов по предоставлению гражданам
государственной социальной помощи в виде набора социальных услуг (далее -
Правила).

В соответствии с пунктами 4 и 11 Правил финансовое обеспечение расходов,
связанных с предоставлением социальных услуг, осуществляется за счет средств,
предусмотренных в федеральном бюджете на соответствующий год Фонду социального
страхования Российской Федерации.

Для оплаты путевок на санаторно-курортное лечение и проезд на междугородном
транспорте к месту лечения и обратно (для отдельных категорий граждан Мурманской
области) Фондом социального страхования Российской Федерации были доведены
ассигнования:

в 2015 году - 18 045 400,00 руб. За счет указанных средств приобретено
805 путевок, при этом количество граждан, состоящих на учете по обеспечению
санаторно-курортным лечением, составляло 2 402 человека;

в 2016 году - 15 272 400,00 руб. За счет указанных средств приобретено
612 путевок, при этом количество граждан, состоящих на учете по обеспечению
санаторно-курортным лечением, составляло 2 565 человек;

в 2017 году - 15 844 200,00 руб. За счет указанных средств приобретено
598 путевок, при этом количество граждан, состоящих на учете по обеспечению
санаторно-курортным лечением, составляло 2 665 человек;

в 2018 году - 15 262 100,00 руб. За счет указанных средств планируется
приобрести 559 путевок, при этом количество граждан, ожидающих получения путевок
на санаторно-курортное лечение, на начало мая 2018 года составило 2 408 человек.

Депутаты Мурманской областной Думы выражают обеспокоенность ежегодным
снижением объемов финансирования на приобретение путевок на санаторно-курортное
лечение для нуждающихся в указанной социальной услуге и соответственно
уменьшением количества предоставляемых путевок и увеличением очереди на их
получение.

2

В соответствии с Законом периодом предоставления гражданам социальных
услуг является календарный год, а граждане, нуждающиеся в санаторно-курортном
лечении, вынуждены ожидать предоставления путевки несколько лет, в течение которых
состояние их здоровья не улучшается.

Просим рассмотреть возможность увеличения объемов финансирования на
приобретение путевок на санаторно-курортное лечение для отдельных категорий
граждан за счет средств федерального бюджета.